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Historia wsi Kaczek

Dawny dom młynarza

Dzień Kobiet

Pierwsza wzmianka o  wsi Kaczek pojawiła się w latach 1667-
1672 w czasie wizytacji kościelnych. Odnotowano wówczas, że 
jest to miejscowość leżąca w pobliżu Tylic. 

Kaczek powstał na gruntach należących do kapituły cheł-
mińskiej, która po 1772 roku została upaństwowiona.

Według danych z 1882 roku Kaczek leżał „ w okolicy lesistej, 
nad strugą Wel. Obszaru mórg 466, budynków 35, domów 
4, katolików 143, ewangelików 11”. Wieś należała do parafii i 
poczty w Nowym Mieście Lubawskim, dzieci chodziły do szko-
ły w Bratianie. 

W okresie międzywojennym wieś stanowiła samodzielną 
gminę wiejską. W 1921 r. było tam 18 domów i 129 mieszkań-
ców, wśród nich 2 niemieckich.

Atrakcyjne położenie, czyste środowisko, spokój i piękne wi-
doki sprawiły, że coraz więcej rodzin właśnie tu zakłada swoje 
siedlisko i osiedla się na stałe, albo przynajmniej decyduje się na 
budowę  domku letniskowego. 

Na wjeździe do wsi znajdziemy pozostałości po młynie 
wodnym poniżej mostu na rzece Wel. Betonowa konstrukcja 
spiętrzająca wodę dla potrzeb młyna tworzy stopień wodny o 
wysokości 50 cm. Na prawym brzegu rzeki widoczne są funda-
menty młyna. Ok. 50 m na wschód znajduje się mała elektrow-
nia wodna wykorzystująca 1,5 m próg w formie grobli.

Jeszcze do niedawna w całkiem niezłym stanie prezentowa-
ła się we wsi zabytkowa chata zbudowana na początku XX wie-
ku. Budynek ten był drewniany,  o konstrukcji zrębowej, fasada 
4-osiowa. Najbardziej charakterystyczną częścią obiektu był 
dwuspadowy dach kryty strzechą.

Obecnie Sołectwo liczy 94 mieszkańców. Na jego terenie 
znajduje się świetlica wiejska.

Mieszkańcy aktywnie włączają się w różne akcje jak np. Wio-
senne Sprzątanie Gminy. Również sami organizują wydarzenia 
mające na celu zacieśnianie sąsiedzkich więzi. Są wśród nich 
m.in. Dzień Kobiet, Dni Rodziny czy też Dzień Seniora. 
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Zgromadzeni goście

Wieńce dożynkowe

Dożynki to piękna polska tradycja, kultywowana od 
wieków, zawsze obchodzona radośnie. Jednak tegorocz-
ne Święto Plonów było wyjątkowe pod kilkoma względa-
mi. Po pierwsze, odbyły się po dłuższej przerwie związa-
nej z pandemią Covid-19 (ostatnie dożynki miały miejsce 
w Tylicach w 2019 r.). Po drugie, sytuacja obecnie panują-
ca w polskim rolnictwie nie napawa optymizmem. Wielkie-
go kryzysu związanego z rozprzestrzenianiem się  chorób 
zakaźnych doświadczają także rolnicy i hodowcy z terenu 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Trudno zatem okazywać 
radość i zadowolenie, gdy tak wielu rolników cierpi i prze-
żywa wielkie dramaty.

Dożynki Gminne 2021

Tradycji jednak musiało stać się zadość, a za plony oraz 
pracę wykonaną przez rolników należą się im podzięko-
wania. To oni bowiem dbają o to, by na nasze stoły trafiał 
chleb i  zdrowa żywność. To oni zapewniają bezpieczeń-
stwo żywieniowe naszego kraju, w  najlepszym jego wy-
daniu, co w  swoim wystąpieniu podkreślał Wójt Gminy 
Nowe Miasto Lubawskie  Tomasz Waruszewski.

W  tym roku gospodarzem Dożynek Gminnych było 
Chrośle. Już wjeżdżając do miejscowości można było za-
uważyć ile pracy mieszkańcy włożyli  w  przygotowanie 
uroczystości. Przybywających gości witały pomysłowo 
wykonane dekoracje przedstawiające zwierzęta hodow-
lane oraz postaci odpoczywających rolników, zlokalizo-
wane zarówno przy głównej drodze jak i na prywatnych 
posesjach gospodarzy.

Główne obchody odbywały się na placu przy świetlicy 
wiejskiej, na którym ustawiono scenę. To właśnie z  tego 
miejsca odprawiona została przez ks. Kanonika Zygmunta 
Leyka, dekanalnego duszpasterza rolników, dziękczynna 
msza polowa.

Po mszy świętej przystąpiono do kolejnych punktów do-
żynek. Na scenie zgromadzonych gości powitał gospodarz 
gminy Tomasz Waruszewski. W swoim przemówieniu wie-
le uwagi poświęcił problemowi ASF w  naszej gminie. Na 
zakończenie wyraził jednak nadzieję, iż i ten kryzys uda się 
pokonać oraz życzył wszystkim rolnikom lepszych czasów, 
stabilizacji, opłacalności produkcji i spokojnej pracy.

W podobnym duchu wypowiadali się także pozostali go-
ście: Poseł Zbigniew Ziejewski, Marszałek Województwa 
Warmińsko-Mazurskiego Gustaw Marek Brzezin, Starosta 
Nowomiejski Andrzej Ochlak i  Przewodniczący Rady Po-
wiatowej Warmińsko-Mazurskiej Izby Rolniczej w powiecie 
nowomiejskim Jan Rochewicz.

Zaszczytną funkcję Starostów Dożynek pełnili w  tym 
roku Pani Lucyna Miecznikowska oraz Pan Piotr Grun-
berg. To oni przekazali na ręce wójta bochen chleba, upie-
czonego z  mąki z  ostatnich zbiorów. Sami zaś odebrali 
podziękowania i pamiątkowe puchary od Posła Zbigniewa 
Ziejewskiego, Starosty Andrzeja Ochlaka i Przewodniczą-
cego W-MIR Jana Rochewicza.

Tradycją dożynkową są również nagrody przyznawane 
rolnikom przez Wójta Gmina Gminy Nowe Miasto Lubaw-
skie. W tym roku uhonorowani zostali: Magdalena i Grze-

Wyróżnieni rolnicy

Stoiska KGW

Przed koncertem

gorz Kwiatkowscy z  Chrośla, Sylwia i  Serafin Makowscy 
z  Lekart, Katarzyna i  Tomasz Lesińscy z  Bratiana oraz 
Barbara i Dariusz Kopańscy z  Gwiździn. Wszystkie nagro-
dzone pary udowadniają, że praca rolnika to coś więcej niż 
tylko praca. To pewien styl życia i miłość do ziemi przeka-
zywane z pokolenia na pokolenie.

W  tym roku po raz pierwszy wyróżniono również 
przedstawicielki Kół Gospodyń Wiejskich, panie: Teresę 
Schramkę z Jamielnika i Irenę Milkowską z Chrośla.

Nie mogło oczywiście zabraknąć konkursu na najpięk-
niejszy wieniec dożynkowy.  W szranki stanęło 6 sołectw. 
Na podium uplasowały się:
•	 Chrośle
•	 Gwiździny
•	 Lekarty

Zwycięzcom przypadły w  udzia-
le nagrody w  postaci bonów pienięż-
nych. Bony o  nieco mniejszej wartości 
otrzymały również pozostałe sołectwa 
uczestniczące w konkursie.

Po oficjalnych uroczystościach nad-
szedł czas na zabawę.  O  rozrywkę za-
dbał zespół HALS z Gdyni, który zapre-

zentował się w  repertuarze dobrze wszystkim znanych 
przebojów polskiej piosenki. Następnie na scenie pojawili 
się członkowie grupy disco polo FASTER.

Zgromadzeni goście nie wystraszyli się przelotnego 
deszczu i ok. godz. 20:00 rozpoczęła się zabawa taneczna 
pod chmurką, trwająca do późnych godzin.

Podczas święta plonów w  Chroślu 
można było się spisać w  ramach Po-
wszechnego Spisu Ludności i  Mieszkań, 
funkcjonował także punkt szczepień 
przeciw COVID19. Nie brakowało sto-
isk i  atrakcji dla dzieci. Nad bezpieczeń-
stwem czuwali druhowie z lokalnych jed-
nostek Ochotniczych Straży Pożarnych.

Jeszcze raz serdecznie dziękujemy 
wszystkim osobom i  organizacjom, które 
przyczyniły się do przygotowania Doży-

nek Gminnych w Chroślu. Dziękujemy również za wspaniałą  
atmosferę towarzyszącą temu wydarzeniu. Mamy nadzieję, 
że w przyszłym roku nie zabraknie nam powodów do radości 
i ponownie spotkamy się w równie pięknych okolicznościach 
i w tym samym towarzystwie.
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Słonecznie i  upalnie rozpoczęło się sobotnie lipcowe po-
południe – pogoda dopisała podczas tego ważnego dla gminy 
wydarzenia, jakim było uroczyste otwarcie odnowionych dróg 
w  ramach zrealizowanego 
zadania pn. „Rozbudowa 
drogi gminnej w  Radomnie 
– Etap I”.

Na tę drogę mieszkańcy 
Radomna czekali wiele lat, 
jest to bowiem drugi głów-
ny trakt w  tej miejscowości 
(fragment tzw. pętli), pro-
wadzący wzdłuż jeziora do 
licznych zabudowań miesz-
kalnych i gospodarstw.

Na placu przed kościo-
łem, w  bezpośrednim są-
siedztwie ze skrzyżowa-
niem z nową drogą spotkali się mieszkańcy wsi oraz zaproszeni 
goście, po to, by dokonać uroczystego jej otwarcia. Mimo, iż 
budowę zakończono już w  zeszłym roku, dopiero teraz – po 
zniesieniu restrykcyjnych obostrzeń związanych z  Covid-19, 
można było oficjalnie przeciąć wstęgę, co też uczynili wspólnie: 
gospodarz gminy Tomasz Waruszewski, starosta powiatu An-
drzej Ochlak, Z-ca Dyrektora Departamentu Obszarów Wiej-
skich i  Rolnictwa w  Olsztynie Bogdan Bartnicki, radny Piotr 
Jadanowski, sołtys Radomna Edyta Bendkowski oraz Jerzy 
Kowalczyk, pełniący obowiązki inspektora nadzoru podczas 
realizacji inwestycji. 

A nie była to łatwa inwestycja, co w swoim wystąpieniu pod-
kreślał wójt gminy. Udało się jednak doprowadzić ją do końca 
i mieszkańcy mogą już w pełni z niej korzystać. Oprócz 900 mb 

Otwarcie drogi w Radomnie
nowej nawierzchni wybudowano również kanalizację deszczo-
wą, zainstalowano oświetlenie drogowe oraz zmodernizowa-
no linie energetyczne i telekomunikacyjne. Całkowita wartość 

zadania to ponad 2 mln zł, 
w tym ponad 650 tys. zł do-
finansowania z PROW.

Po oficjalnych uroczysto-
ściach wszyscy udali się na 
piknik rodzinny, na którym 
nie brakowało atrakcji. Już 
sam przejazd do miejsca do-
celowego, czyli na wiejską 
plażę, miał wyjątkową opra-
wę – kondukt prowadzili 
motocykliści, za nimi zaś je-
chały bryczki konne wio-
zące zaproszonych gości. 
Uczestnicy pikniku mogli też 
oglądać zabytkowe pojazdy 

(również wojskowe) a  nawet popływać amfibią. Nie zabrakło 
oczywiście dobrego jedzenia, o które zadbały panie z KGW Ra-
domno oraz z sąsiedniego Chrośla. 

Doborowe towarzystwo, smakołyki oraz muzyka na żywo – 
oto przepis na udany festyn do białego rana.

Trwa walka z ASF
Od przełomu sierpnia i września trwa walka z afrykańskim 

pomorem świń.
Wiele niepokoju wśród mieszkańców budzą ogniska afry-

kańskiego pomoru świń, wykrywane w  gospodarstwach na 
terenie gminy i gminach sąsiednich. Wiąże się to z włączeniem 
danych terenów w  granice obszarów zapowietrzonego (pro-
mień 3 km od miejsca wykrycia) i zagrożonego ( promień 7 km 
od granicy obszaru zapowietrzonego). 

Dlatego tak ważne jest, aby przestrzegać zasad bioasekuracji 
w  gospodarstwach hodują-
cych świnie. Oprócz mat de-
zynfekujących należy także 
przestrzegać zmiany odzieży 
i  obuwia po powrocie z  pola 
lub lasu, zwrócić uwagę na 
szczelność budynków w  go-
spodarstwie, tj. możliwość 
przedostania się innych zwie-
rząt (także domowych jak np. 
koty) do chlewni. Również 
one bowiem mogą być odpo-
wiedzialne za przyniesienie na teren gospodarstwa wirusa. 

Wirus ASF to groźna, zakaźna i  zaraźliwa choroba wiruso-
wa świń domowych, świniodzików oraz dzików (chorują TYL-
KO świniowate) . Dlatego też od pewnego czasu prowadzony 
jest tzw. odstrzał sanitarny tych zwierząt. Tak naprawdę jest 
to jednak jedyny sposób na zatrzymanie choroby, na którą nie 
ma lekarstwa. Zarażone dziki i  tak padną, a  wirus pozostanie 
w środowisku przez długie miesiące, roznoszony przez kolejne 
zwierzęta np. padlinożerne. 

Afrykański pomór świń szczególnie dotknął produ-
centów trzody chlewnej. Z konsekwencjami wykrycia 
ogniska choroby musi mierzyć się wielu hodowców. Te-
ren wokół ogniska określany jest jako „strefa czerwona” 
i zostaje objęty szczególnymi restrykcjami. I  pomimo 
tego, że producenci zachowują ostrożność oraz stosują 
się do zaleceń, mają ogromny problem ze znalezieniem 
rynku zbytu na mięso. Dla wszystkich hodowców jest 
to działanie tym bardziej niezrozumiałe, że mięso jest 
bardzo dokładnie przebadane i  spełnia bardzo rygo-
rystyczne normy (WAŻNE! – ludzie nie są wrażliwi na 
zakażenie wirusem ASF). 

PIERWSZA W POLSCE
TAKA AKCJA POSZUKIWAWCZA

Z-ca Głównego Lekarza Weterynarii Krzysztof Jeżdzewski, 
Warmińsko-Mazurski Wojewódzki Lekarz Weterynarii Jerzy 
Koronowski, Powiatowy Lekarz Weterynarii Grzegorz Kleps, 
leśnicy, myśliwi oraz członkowie specjalnej grupy poszukiwaw-
czej ASF-DOG – to uczestniczy akcji, której celem było spraw-
dzenia terenów gminy pod kątem padłych dzików. Grupa ASF-
-DOG do poszukiwań wykorzystuje specjalnie wyszkolone psy. 
Ich zadaniem jest znalezienie padłych dzików lub osobników 
z wysokimi obawami chorobowymi. 

To pierwsza tego typu akcja w Polsce! Wcześniej metodę tę 
wypróbowano w Niemczech. Według opiekunów, wyszkolony 

w ten sposób pies jest w stanie przeszukać 1 ha trudnego te-
renu w 20 minut. Jego zadanie polega na odnalezieniu padłego 
dzika, a następnie, bez dotykania go powrócić do swojego opie-
kuna i zasygnalizowaniu mu znaleziska. 

SPOTKANIE Z ROLNIKAMI W RADOMNIE

W spotkaniu wzięli udział poszkodowani w wyniku wykrycia 
ASF rolnicy oraz Wójt Gminy Nowe Miasto Lubawskie. To wy-
jątkowo trudna sytuacja, gdyż części hodowców zlikwidowano 
całe stada trzody chlewnej, tylko dlatego, że w ich sąsiedztwie 
wykryto wirus ASF. Przez to całe rodziny zostały pozbawione 
środków do życia. Wspólnie starano się znaleźć rozwiązanie, 
które pozwoliłoby rolnikom wybrnąć z tego położenia.

SPOTKANIE W SKARLINIE I LUBAWIE

Podczas spotkań z poszkodowanymi rolnikami Poseł Zbi-
gniew Ziejewski zwracał uwagę na konieczność szybkiej wy-
płaty odszkodowań.

Sytuacja hodowców trzody chlewnej jest dramatyczna. Co-
raz częściej docierają informacje o  kolejnych ogniskach, rów-
nież w powiatach sąsiednich. Należy podjąć konkretne działa-
nia zapobiegające rozprzestrzenianiu się wirusa afrykańskiego 
pomoru świń. Jeżeli sytuacja się nie zmieni już wkrótce tę ga-
łąź rolnictwa czeka zapaść i  głęboki kryzys, z  którego trudno 
będzie się podnieść. Konkretów oczekują przede wszystkim 
właściciele małych i średnich gospodarstw, będących nie tylko 
spuścizną rodzinną, ale i jedynym źródłem utrzymania. 

Przecięcie wstęgi
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W drodze na piknik

Spotkanie z rolnikami

Poszukiwania z psem
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OSP Tylice

Piknik KGW Bratian

Piknik w Mszanowie Błażej Mioskowski

Pary, które odebrały medale

Uczestnicy festiwalu

Bezpłatny biuletyn dla mieszkańców
Gminy Nowe Miasto Lubawskie

Nakład: 2 500 sztuk

Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 
ul. Podleśna 1, 13–300 Mszanowo

Tel.: 56 47 26 300, Fax.: 56 472 63 05, e-mail: urzad@gminanml.pl 
www.gminanml.pl, www.bip.gminanml.pl,

www.facebook.com/gminanml

Redaktor: Sabina Rezmer. Redakcja zastrzega sobie prawo 
wyboru do druku nadesłanych tekstów,

a także ich skracania i redagowania.

Chcesz nas o czymś poinformować lub zaprosić,
abyśmy zrelacjonowali Twoje wydarzenie? 

Napisz: srezmer@gminanml.pl lub zadzwoń: 56 472 63 18

Od połowy sierpnia w  gminie trwały intensywne 
działania związane z  promocją szczepień przeciw 
Covid-19 wśród naszych mieszkańców. Do akcji włą-
czyły się aktywnie Koła Gospodyń Wiejskich oraz 
Ochotnicze Straże Pożarne.

Część Kół zorganizowała pełne atrakcji pikniki 
rodzinne, podczas których można było skorzystać 
z możliwości zaszczepienia się jednodawkowym pre-
paratem firmy Johnson&Johnson. 

Członkowie OSP przygotowali własne akcje, bądź 
przygotowali mobilny punkt szczepień podczas od-
bywających się w tym samym czasie wydarzeń spo-
łeczno-kulturalnych na terenie gminy jak 
np. Tylickie Spotkania z  Folklorem czy 
Dożynki Gminne. Ponadto, druhowie 
proponowali również możliwość dowozu 
do punku szczepień osobom, które mają 
problem z  poruszaniem się. Ośrodek 
Pomocy Społecznej w  Mszanowie za-
proponował również kontakt telefonicz-
ny z  pielęgniarką środowiskową, która 
udzielała odpowiedzi na wszelkie pytania 
nurtujące naszych mieszkańców związane z przyjęciem szczepionki. 

O pomoc w dotarciu z informacją do jak największej liczby mieszkańców popro-
szeni zostali również księża z gminnych parafii, którzy podczas niedzielnych mszy 
świętych również zachęcali parafian do skorzystania z możliwości zaszczepienia się.

W wyniku 10 przeprowadzonych akcji w mobilnych punktach szczepień zaszcze-
piło się 188 osób. 

Dziękujemy wszystkim osobom zaangażowanym w promocję szczepień przeciw-
ko Covid-19 w Gminie Nowe Miasto Lubawskie.

Szczepimy się Nowy sołtys
w Bratianie

28 lipca 2021 r., podczas zebrania 
wiejskiego Mieszkańcy Bratiana wy-
brali nowego sołtysa - został nim Bła-
żej Mioskowski, który jest związany 
również z  miejscową jednostka OSP-
Serdecznie gratulujemy.

Przed Panem Błażejem spore wy-
zwanie - Bratian jest największą miej-
scowością w  naszej gminie, pracy za-
tem niemało, ale jaka satysfakcja.

Podczas zebrania oficjalnie podzię-
kowania otrzymał także ustępujący ze 
stanowiska wieloletni (31 lat!) sołtys 
wsi, Pan Roman Sienkowski. To za jego 
kandencji w  Bratianie powstawały m. 
in. nowe drogi, nowy budynek szkoły 
czy chociażby sieć telefoniczna. 

Jak wygląda prawdziwe uczucie w  życiu codziennym? O  to 
najlepiej zapytać „u źródła”. 13 lipca, w świetlicy w Mszanowie, 
wójt Tomasz Waruszewski spotkał się z  11 parami z  Gminy 
Nowe Miasto Lubawskie, które obchodziły wspaniały Jubile-
usz – Złote Gody. Z tej okazji wręczył im medale przyznawane 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej za długoletnie po-
życie małżeńskie. Wszystkie pary otrzymały również upomi-
nek, a każda z pań bukiet pięknych kwiatów.

Spotkanie przebiegło w niezwykle serdecznej, ale i wzrusza-
jącej atmosferze.

Po wzniesieniu toastu przyszedł czas na wspomnienia. Każ-
da z  par bardzo chętnie podzieliła się swoimi historiami. Przy 
zastawionych słodkościami stołach (przygotowanych przez Pa-
nie z KGW Mszanowo) można było posłuchać opowieści o tym, 

Złote Gody

III Tylickie Spotkania z Folklorem
W sierpniu, po rocznej przerwie powróciły Tylickie Spotka-

nia z Folklorem. To już III edycja tego festiwalu, którego celem 
jest propagowanie piosenek ludowych, folkowych oraz z kate-
gorii tzw. „lekkich, łatwych i przyjemnych”. Za organizację tego 
wydarzenia, podobnie jak dwóch poprzednich edycji, odpowia-
da zespół Sami Swoi z Tylic, działający pod patronatem Gmin-
nego Centrum Kultury w Mszanowie. W tym roku na plenero-
wej scenie zaprezentowało się dziewięć 
zespołów. Koncertowanie rozpoczęli go-
spodarze — „Sami Swoi” z Tylic. Po nich 
wystąpiły zespoły: „Wesołe Kumoszki” 
ze Zbiczna, „Gosposie” z Laseczna, „Ani-
babki” z Kurzętnika, „Wrzosy” z Lubawy, 
„Marezianki” z  Marezy, „Cyganeczki” 
z Cygan, „Suse” z Susza oraz „Powiślan-
ki” z Kwidzyna.

Muzyka łagodzi obyczaje i  łączy ludzi. 
Pewnie po dzisiejszym spotkaniu będzie 
mniej społecznych podziałów. Życzę dobrej 

jak pomiędzy jubilatami rodziło się uczucie oraz co robić, by 
stworzyć związek trwający ponad 50 lat. Wiele par przyznało, 
iż we dwoje dużo łatwiej iść przez życie i mierzyć się z trudno-
ściami. A i szczęśliwe chwile są bardziej wyjątkowe, gdy można 
je dzielić z innymi.

Nie zabrakło również wspólnego pamiątkowego zdjęcia oraz 
życzeń, by wszyscy Jubilaci mogli spotkać się ponownie w tym 
samym gronie, tym razem wspólnie celebrując 60 rocznicę 
ślubu.

Pary, które odebrały z rąk wójta gminy medale za długolet-
nie pożycie małżeńskie to: Bernadeta i Romuald Czarnomscy, 
Barbara i  Stanisław Grzywacz, Janina i  Adam Kamińscy, Ga-
briela i  Marian Meyka, Urszula i  Bogdan Ojdowscy, Jadwiga 
i Jerzy Prusinowscy, Halina i Józef Rulewscy, Teresa i Kazimierz 
Schramke, Maria i Stefan Schweig, Jadwiga i Alfons Szczygłow-
scy, Bogumiła i Jan Zielińscy.

Jeszcze raz gratulujemy wszystkim parom tak wspaniałego 
Jubileuszu!

zabawy — mówił otwierając imprezę Tomasz Waruszewski, wójt 
gminy Nowe Miasto. 

I  właśnie tej dobrej zabawy i  humoru nie zabrakło. Było 
śpiewnie, tanecznie i kolorowo. 

Dodatkowo, w budynku SSP w Tylicach chętni mogli zaszcze-
pić się przeciw Covid – 19 oraz spisać się w ramach Narodowe-
go Spisu Powszechnego Ludności i Mieszkań. 
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Ślubowanie klas I
W roku szkolnym 2021/2022 w szko-

łach w Gminie Nowe Miasto Lubawskie 
naukę rozpoczęło 93 uczniów.
•	 ZS Bratian – 35 uczniów (kl. I a 17, kl. 

I b 18)
•	 SP Gwiździny – 10 uczniów
•	 SP Jamielnik – 13 uczniów
•	 SP Radomno – 13 uczniów
•	 SP Skarlin – 10 uczniów
•	 SSP Tylice – 13 uczniów

Przedstawiamy relację fotograficzną 
z tego niezwykle ważnego dla wszyst-
kich pierwszoklasistów (oraz ich rodzi-
ców) wydarzenia, jakim jest ślubowanie. 

Ślubowanie kl. I w SP Gwiździny

Ślubowanie kl. I w SP Jamielnik

Ślubowanie kl. I w SP Radomno Ślubowanie kl. I w SP Skarlin

Ślubowanie kl. I b w ZS BratianŚlubowanie kl. I a w ZS Bratian

Ślubowanie kl.I w SSP w Tylicach

Seniorze! Jeżeli jesteś:
•	 mieszkańcem Gminy Nowe Miasto Lubawskie
•	 w wieku 60 +
•	 osobą nieaktywną zawodowo i chcesz żyć w sposób aktyw-

ny i twórczy
•	 chcesz pomóc sobie i innym?

ZOSTAŃ UCZESTNIKIEM „Klubu Seniora” !
Będziesz mógł BEZPŁATNIE skorzystać z  zajęć aktywiza-

cyjnych takich jak:
•	 zajęcia kulinarne 
•	 warsztaty rękodzielnicze 
•	 zajęcia z edukacji zdrowotnej 
•	 zajęcia usprawniające 
•	 zajęcia ze sfery psychologicznej i prawnej
•	 jednodniowe wyjazdy do miejsc atrakcyjnych turystycznie

Klub Senior+ zaprasza

Spotkania w Klubie Seniora to także:
•	 nawiązywanie przyjaźni i relacji z innymi seniorami
•	 radość z pracy w grupie
•	 wykorzystanie talentów i doświadczenia do realizacji wspól-

nych celów oraz zaangażowanie w inicjatywy na rzecz spo-
łeczności lokalnej

•	 rozwijanie zdolności i pasji
•	 wspólne obchodzenie wybranych imprez okolicznościo-

wych.

Osoby zainteresowane uczestnictwem w Klubie Seniora 
w Jamielniku mogą zadzwonić pod nr. tel. 502 648 530

Osoba odpowiedzialna: Barbara Grzywacz. 

UWAGA! Nie trzeba być mieszkańcem Jamielnika aby zo-
stać członkiem Klubu. Mile widziani są mieszkańcy z całego te-
renu Gminy Nowe Miasto Lubawskie.

Jak do tej pory członkowie Klubu Senior + w  Jamielniku 
mają za sobą zajęcia kulinarne (podczas których powstały 
m.in. zupy, koktajle, pasztety) w tym również spotkania z diete-
tykiem, a także część zajęć ruchowych i manualnych. Pod czuj-
nym okiem instruktorów powstawały pięknie zdobione świe-
ce, wyszywanki oraz ozdoby świąteczne. Seniorzy wzięli także 
udział w  wycieczkach do Gdańska i  do Borów Tucholskich, 
gdzie główną atrakcją było wspólne grzybobranie. Aktyw-
nie włączają się także w życie lokalnej społeczności, poprzez 
współorganizację wydarzeń, takich jak choćby Noc Świętojań-
ska w Jamielniku. 

Przypominamy, że do realizacji zadania Senior + Jamielnik 
Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Jamielnik przystąpiło na począt-
ku maja br., kiedy Wojewoda Warmińsko-Mazurski wydał de-
cyzję o funkcjonowaniu świetlic i klubów.

Zadanie jest realizowane z  trzech projektów, do których 
przystąpiło stowarzyszenie w ramach ogłaszanych konkursów. 
Spotkania seniorów odbywają się co tydzień, raz w tygodniu od 
maja do końca grudnia. Wspomniane projekty to:
1.	 Prowadzenie Klubu Senior+ Jamielnik - kwota 5 000,00 zł - 

dofinansowane przez Gminę
2.	 Promowanie tradycji kulturowych w  powiecie nowomiej-

skim - kwota 2 000,00 dofinansowana przez Powiat
3.	 Bądź aktywny w każdym wieku – kwota 800,00 zł – dofi-

nansowana przez Gminę.

Warsztaty kulinarne
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Uroczysty przemarsz

W lipcowe sobotnie popołudnie, na uroczystym apelu przed 
budynkiem remizy OSP w  Gwiździnach, z  okazji jubileuszu 
jednostki, pojawiło się wielu gości, a  wśród nich posłowie na 
Sejm RP — Zbigniew Ziejewski i Zbigniew Babalski oraz sena-
tor Bogusława Orzechowska. 
Komendanta wojewódzkiego 
straży reprezentował jego za-
stępca st. bryg. Krzysztof Mie-
rzejewski. Powiat reprezento-
wał starosta Andrzej Ochlak, 
a  gminę Nowe Miasto wójt 
Tomasz Waruszewski. Obecny 
był także komendant powia-
towy PSP mł. bryg. Krzysztof 
Szałkowski. Nie zabrakło dele-
gacji ze sztandarami z  innych 
jednostek, a  także mieszkań-
ców, którzy postanowili świę-
tować wspólnie z druhami. 

Od ponad 120 lat druhowie i druhny ze Skarlina gaszą poża-
ry, pomagają poszkodowanym w wypadkach, ale też integrują 
mieszkańców swojej wsi. We wrześniu uroczyście obchodzili 
jubileusz powstania swojej jednostki. Jednostki, która jako jed-
na z trzech w gminie Nowe Miasto Lubawskie, wpisana jest do 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. 

Jubileusz rozpoczął się mszą święta odprawioną w kościele 
parafialnym w  Skarlinie. Po nabożeństwie druhowie, zapro-
szeni goście oraz okoliczni mieszkańcy przy akompaniamencie 
orkiestry dętej z Lidzbarka Welskiego przemaszerowali na plac 
przed budynkiem świetlicy wiejskiej w Skarlinie, gdzie według 
strażackiego ceremoniału odbyły oficjalne uroczystości. 

110 lat jednostki OSP w Gwiździnach
Podczas obchodów udekorowano sztandar jednostki Zło-

tym Znakiem Związku, najwyższym wyróżnieniem przyzna-
wanym w OSP. Przyznano również indywidualne odznaczenia 
ochotnikom z Gwiździn. Całą uroczystość uświetniły występy 

Orkiestry Dętej z Lidzbarka.
Po apelu druhowie wrę-

czyli wszystkim zaproszonym 
gościom pamiątkowe meda-
le oraz nową publikację po-
święconą jednostce „Dzieje 
Ochotniczej Straży Pożarnej 
w  Gwiździnach”, autorstwa 
Tomasza Chełkowskiego, wy-
danej nakładem Urzędu Gmi-
ny w Mszanowie. 

Jubileusz z prezentem
Niewątpliwie jednym z ważniejszych punktów tego dnia było 

przekazanie jednostce OSP Skarlin nowego średniego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego. Uroczystego wręczenia klu-
czyków do samochodu dokonał dh Tomasz Waruszewski Wójt 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie w asyście st. bryg. Krzysztofa 
Mierzejewskiego Zastępcy Warmińsko – Mazurskiego Ko-
mendanta Wojewódzkiego PSP i dha Gustawa Marka Brzezina 
Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Pojazd 
zakupiony został ze środków Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 
KSRG, NFOŚiGW, Marszałka Województwa Warmińsko-Ma-
zurskiego i środków własnych OSP Skarlin za kwotę ponad 750 
tys. zł.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich w Radom-

nie otrzymały grant Marszałka Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego w  wysokości prawie 

4900 zł. Środki zostały przeznaczone na „Do-

posażenie pomieszczenia kuchennego w  celu 

poszerzenia działalności kulturalno-kulinarnej 

KGW Radomno”. Przy okazji też, zostało wyre-

montowane pomieszczenie kuchenne w remizie 

OSP, z którego to korzystają członkinie KGW.

Podpisanie umowy odbyło się 27 lipca 

w Olsztynie. 

W niedzielę (18 lipca) w Iławie odbyło się Święto Gęsi. Nie 
zabrakło degustacji gęsiny, wspólnego gotowania i zdjęć fanów 
ze znanymi kucharzami, wśród których był prowadzący całą 
imprezę Karol Okrasa.

Uczestniczkami konkursu kulinarnego na najlepsze danie 
z  gęsiny były panie z  Koła Gospodyń Wiejskich „Zgryźliwe 
Babki” z Gryźlin. Przygotowana przez nie potra-
wa okazała się hitem festiwalu i  panie zdobyły 
I miejsce. A konkurencja była spora, bo uczestni-
kami konkursu byli także profesjonalni kucharze! 

 „Pomysł na przepis był spontanicznym wynikiem 
burzy mózgów przeprowadzonej przez nasze Koło. 
Większość kucharzy decyduje się na przyrządzenie 
dań z  piersi lub udek gęsich, lub piecze ją w  cało-
ści. My pomyślałyśmy o podrobach i  tak powstała 
potrawka z  żołądków gęsich, z  borowikami i  kar-
melizowaną marchewką. Porcja jaką musiałyśmy 
przygotować to min. 5 kg, tak, aby wystarczyło do 
degustacji dla publiczności oraz oczywiście dla juro-
rów.” – opowiada Agnieszka Bednarczyk.

Festiwal Kół Gospodyń Wiejskich „Polska od Kuchni” to wyjątkowe 
wydarzenie przygotowane z  myślą o  szerzeniu dziedzictwa kulinarnego, 
promowaniu zdrowego stylu życia, edukacji ekologicznej oraz pielęgnacji 
polskiej kultury i tradycji. Półfinał festiwalu odbył się w lipcu w Muzeum Bu-
downictwa Ludowego – Park Etnograficzny w Olsztynku. Koła Gospodyń 
Wiejskich mogły rywalizować w 4 kategoriach. W dwóch z nich – „Kobieta 
gospodarna i wyjątkowa” oraz „Miss wdzięku” - swoich sił postanowiły spró-
bować panie z KGW Mszanowo. W obydwu okazały się bezkonkurencyjne! 
Nagrodę finansową w wysokości 3 tys. zł przeznaczą na dalszą działalność 
i rozwój koła. 

Panie wzięły również udział w finale festiwalu, który odbył się we wrze-
śniu na Stadionie Narodowym w Warszawie. Również stamtąd nie wróciły 
z pustymi rękami – przypadła im ponownie nagroda za I miejsce w kategorii 
„Kobieta Gospodarna i Wyjątkowa”. 

Gratulujemy!

KGW Radomno
z grantem

„Polska od kuchni” z KGW Mszanowo

„Zgryźliwe Babki” najlepsze w gęsinie
„Zgryźliwe Babki” wróciły do domu z  nagrodami w  postaci 

zestawu garnków i noży oraz pater do serwowania potraw, któ-
re, jak zapowiadają na pewno przydadzą się do udziału w kolej-
nych kulinarnych wyzwaniach.

Gratulujemy!

Druhowie i druhny OSP Skarlin

„Zgryźliwe Babki” z Karolem Okrasą

Przekazanie grantu

Panie z KGW Mszanowo
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Jesteś mieszkańcem Gminy Nowe Miasto Lubawskie ale nie 
jesteś zameldowany? Ten konkurs jest dla Ciebie!

Konkurs skierowany jest do osób fizycznych, które dostarczą 
do Urzędu Gminy Nowe Miasto Lubawskie wypełniony formu-
larz zgłoszeniowy, w którym potwierdzą, iż w terminie od dnia 
1 stycznia 2021 r. do dnia 30 kwietnia 2022 r. zameldowały się 
na pobyt stały na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie i do 
dnia rozstrzygnięcia konkursu nie zmienią miejsca zameldowa-
nia oraz złożą oświadczenie, że w  rozliczeniu podatku docho-
dowego od osób fizycznych za 2021 rok wskazali Gminę Nowe 
Miasto Lubawskie jako miejsce zamieszkania.

Program rządowy „Czyste powietrze” ma na celu poprawę 
jakości powietrza w  Polsce poprzez zastosowanie ekologicz-
nych źródeł ciepła w  polskich domach oraz wysoką efektyw-
ność energetyczną budynków jednorodzinnych.

W  budynkach nowo budowanych sprawa wygląda bardzo 
prosto – każdy ma prawo ubiegać się o  dotację. Ważne jest, 
aby wniosek na piec został złożony przed dokonaniem odbio-
ru technicznego budynku ( uwaga! Dotacji nie przyznaje się na 
docieplenie takiego budynku!) W  przypadku modernizacji ist-
niejącej kotłowni należy wykazać, że źródło ciepła jest przesta-
rzałe i kwalifikuje się do wymiany w ramach programu.

Program jest adresowany w szczególności do osób z niskim 
i średnim dochodem – im niższe dochody, tym wyższa dotacja. 
Maksymalny koszt kwalifikowany w programie to 37 tys. zł, mi-
nimalny – 7 tys. zł. Planowany czas zakończenia programu to 

W budynku Urzędu W budynku Urzędu 
Gminy w Mszanowie Gminy w Mszanowie 

zainstalowany jest zainstalowany jest 
bankomat obsługiwany bankomat obsługiwany 

przez PKO Bank Polski. przez PKO Bank Polski. 

Mieszkam, melduję,
wygrywam!

Zamelduj się, wypełnił formularz i weź udział w konkursie. 
Do wygrania atrakcyjne nagrody.

Więcej informacji na temat konkursu na stronie gminy
www.gminanml.pl

Program rządowy Czyste Powietrze

2029 rok. Nabór wniosków prowadzony jest w trybie ciągłym.
Wniosek do programu Czyste Powietrze można składać 

w  Punkcie Konsultacyjnym w  Urzędzie Gminy Nowe Miasto 
Lubawskie. 

Zapraszamy do korzystaniaZapraszamy do korzystania
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